
Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 16.801 DE 11 DE MARÇO DE 2016 

 

 -Abre o crédito adicional suplementar no valor 

de R$ 2.478.000,00 (dois milhões, quatrocentos 

e setenta e oito mil reais).  

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO - MANU, Prefeito do 
Município de Tatuí, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em 
especial o artigo 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no 
valor de R$ 2.478.000,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e oito mil reais), autorizado 
pela Lei 4987 de 14/12/2015, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, 
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir 
especificadas: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.01 

02.01.01 

04.122.0002.2012 

 

  

02.01.04 

04.122.0002.2031 

 

 

  

02.02 

02.02.01 

04.122.0002.2045 

 

  

02.02.02 

04.122.0002.2055 

 

 

  

02.03 

02.03.01 

04.122.0002.2074 

 

  

04.123.0002.2076 

 

 

  

  

  

  

9 

  

  

  

779 

780 

  

  

  

  

41 

  

  

  

55 

58 

  

  

  

  

75 

  

  

81 

83 

  

  

  

  

1 

  

  

  

2 

2 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

1 

1 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.36 

  

  

  

3.3.90.33 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.91 

3.3.90.91 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI 

CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 

MANUT. DO GABINETE DA CHEFIA - OUTRAS ATIV 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE TATUI 

MANUT. DO FUSSTAT - OUTRAS ATIVIDADES 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SECR. DA ADMINISTRAÇÃO 

GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO 

MANUT. DO GABINETE DA ADM. - OUTRAS ATIVID 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

DEPART. DE RECURSOS HUMANOS 

MANUT. DO DEPART. DE RECURSOS HUMANOS - OU 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SECR DE FAZENDA, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

GABINETE DA SECRETARIA - SEFAZ 

MANUT. DA SECR. DE FAZENDA - OUTRAS ATIVID 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

 

 

 

 

150.000,00 

 

 

 

5.000,00 

10.000,00 

 

 

 

 

15.000,00 

 

 

 

1.000,00 

60.000,00 

 

 

 

 

100.000,00 

 

 

50.000,00 

45.000,00 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 16.801 DE 11 DE MARÇO DE 2016 

 

  

02.04 

02.04.02 

04.122.0008.2096 

 

  

02.05 

02.05.01 

04.122.0003.2107 

 

  

02.05.02 

08.306.0010.2124 

 

  

02.07 

02.07.01 

12.122.0006.2187 

 

  

02.08 

02.08.01 

12.361.0006.2257 

 

  

12.361.0006.2258 

 

  

12.365.0006.2259 

 

  

12.365.0006.2260 

 

  

12.365.0006.2261 

 

  

02.09 

02.09.01 

10.122.0007.2270 

 

  

02.09.03 

10.301.0015.1092 

 

 

  

02.10 

02.10.01 

04.122.0009.2310 

84 

  

  

  

  

116 

  

  

  

  

146 

  

  

  

195 

  

  

  

  

778 

  

  

  

  

437 

  

  

443 

  

  

451 

  

  

455 

  

  

462 

  

  

  

  

484 

  

  

  

537 

539 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

2 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

5 

  

  

  

  

4.4.90.91 

  

  

  

  

3.1.90.16 

  

  

  

  

3.3.90.36 

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.32 

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.3.91.97 

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.3.91.97 

  

  

  

  

3.3.90.33 

  

  

  

4.4.90.51 

4.4.90.51 

  

  

  

  

SENTENÇAS JUDICIAIS 

  

SECR MUNIC DE GOVERNO E SEG. PUBLICA 

DEPART. DE SEGURANÇA PUBLICA 

MANUT. DO DEPART. DE SEGURANÇA PUBLICA - V 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

  

SECR DE INDUSTRIA DESENV. E BEM ESTAR SO 

GABINETE DO SECR. DE INDUSTRIA 

MANUT. DA SECR. - OUTRAS ATIVIDADES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

DEPART. DE DESENV. E BEM ESTAR SOCIAL 

ADMINISTRAR O BANCO DE ALIMENTOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SECR DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 

GABINETE DA SECRETÁRIA - SME 

MANUTENCAO DA SECRETARIA - OUTRAS ATIVIDAD 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

  

FUNDEB 

DEPART. EXECUTIVO DO FUNDEB 

MANUT. DAS ATIVIDADES EF 40% - VENCIMENTOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANT. DAS ATIVIDADES EF 40% - OUTRAS ATIVI 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL  

  

MANUT. DA EDUC. INFANTIL 60% - VENCIMENTOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUT. DA EDUC. INFANTIL 40% - VENCIMENTOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUT. DA EDUC. INFANTIL 40% - OUTRAS ATIV 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL  

  

FUNDO MUNIC DA SECR DE SAUDE 

GABINETE DA SECRETARIA - FMSS 

MANUT. DA SECR. DE SAÚDE - OUTRAS ATIVIDAD 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

  

ATENÇÃO BASICA EM SAUDE 

CONTRUÇÃO DE NOVAS UBS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

SECR DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

GABINETE DA SECR DE ESPORTES 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA - OUTRAS ATIVIDAD 

45.000,00 

 

 

 

 

45.000,00 

 

 

 

 

25.000,00 

 

 

 

10.000,00 

 

 

 

 

400.000,00 

 

 

 

 

30.000,00 

 

 

760.000,00 

 

 

50.000,00 

 

 

360.000,00 

 

 

175.000,00 

 

 

 

 

5.000,00 

 

 

 

82.000,00 

5.000,00 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 16.801 DE 11 DE MARÇO DE 2016 

 

  

02.13 

02.13.01 

04.122.0008.2327 

 

  

 

649 

  

  

  

  

696 

  

 

1 

  

  

  

  

1 

  

 

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.36 

  

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

FUNDO MUNIC DE TRANSITO E TRANSPORTES 

DEPART. MUNIC. DE TRANSITO E TRANSPORTES 

MANUT. FUNDO TRANSITO - OUTRAS ATIVIDADES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

  

 

40.000,00 

 

 

 

 

10.000,00 

 

 

    Total da Suplementação 2.478.000,00 

 

Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto será coberto com os 
recursos provenientes da Anulação de Dotação, no valor de R$ 2.478.000,00 (dois milhões, 
quatrocentos e setenta e oito mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal 
vigente: 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.01 

02.01.01 

08.244.0002.0006 

 

  

02.01.04 

08.244.0002.2035 

 

  

02.02 

02.02.01 

04.122.0002.1030 

 

  

02.03 

02.03.01 

04.123.0002.2075 

 

  

04.129.0002.1030 

 

  

28.843.0002.0012 

 

  

02.04 

02.04.02 

04.122.0008.2096 

 

  

02.05 

02.05.01 

04.122.0003.2107 

 

  

  

  

  

13 

  

  

  

28 

  

  

  

  

33 

  

  

  

  

80 

  

  

85 

  

  

88 

  

  

  

  

115 

  

  

  

  

147 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

7 

  

  

  

  

1 

  

  

7 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

3.3.50.43 

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.92 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.2.90.22 

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.3.90.39 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI 

CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO 

APOIO/SUBVENÇÕES ÀS ENTIDADES SOCIAIS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

  

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE TATUI 

MANUT. DA ESCOLA DE CABELEIREIRA - CABELO  

MATERIAL DE CONSUMO 

  

SECR. DA ADMINISTRAÇÃO 

GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO 

PMAT - AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SECR DE FAZENDA, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

GABINETE DA SECRETARIA - SEFAZ 

DEPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

  

PMAT - AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

SERVIÇO DA DÍVIDA-PAGTO DE JUROS E ENCARGO 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRAT 

  

SECR MUNIC DE GOVERNO E SEG. PUBLICA 

DEPART. DE SEGURANÇA PUBLICA 

MANUT. DO DEPART. DE SEGURANÇA PUBLICA - V 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

SECR DE INDUSTRIA DESENV. E BEM ESTAR SO 

GABINETE DO SECR. DE INDUSTRIA 

MANUT. DA SECR. - OUTRAS ATIVIDADES 

 

 

 

 

150.000,00 

 

 

 

15.000,00 

 

 

 

 

76.000,00 

 

 

 

 

50.000,00 

 

 

100.000,00 

 

 

90.000,00 

 

 

 

 

45.000,00 

 

 

 

 

25.000,00 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 16.801 DE 11 DE MARÇO DE 2016 

  

02.05.02 

08.306.0010.2124 

 

  

02.07 

02.07.01 

12.122.0006.2187 

 

 

  

02.08 

02.08.01 

12.361.0006.2255 

 

  

12.361.0006.2256 

 

  

12.361.0006.2258 

 

  

12.365.0006.2259 

 

  

02.09 

02.09.01 

10.122.0007.2270 

 

  

02.09.04 

10.302.0016.1096 

 

  

 

 

02.10 

02.10.01 

04.122.0009.2310 

 

  

02.13 

02.13.01 

04.122.0008.2327 

 

  

 

  

  

  

194 

  

  

  

  

326 

328 

  

  

  

  

432 

  

  

434 

  

  

442 

  

  

453 

  

  

  

  

486 

  

  

  

563 

  

  

  

  

 

 

646 

  

  

  

  

694 

  

 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

2 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

2 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

 

 

1 

  

  

  

  

1 

  

 

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.32 

  

  

  

  

3.3.91.97 

  

  

3.1.90.13 

  

  

3.3.90.46 

  

  

3.1.91.13 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

  

  

 

 

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPART. DE DESENV. E BEM ESTAR SOCIAL 

ADMINISTRAR O BANCO DE ALIMENTOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

SECR DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 

GABINETE DA SECRETÁRIA - SME 

MANUTENCAO DA SECRETARIA - OUTRAS ATIVIDAD 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

  

FUNDEB 

DEPART. EXECUTIVO DO FUNDEB 

MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES EF 60% - OUTRAS  

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL  

  

MANUT. DAS ATIVIDADES EF 60% - VENCIMENTOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANT. DAS ATIVIDADES EF 40% - OUTRAS ATIVI 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

  

MANUT. DA EDUC. INFANTIL 60% - VENCIMENTOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

  

FUNDO MUNIC DA SECR DE SAUDE 

GABINETE DA SECRETARIA - FMSS 

MANUT. DA SECR. DE SAÚDE - OUTRAS ATIVIDAD 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE- AMBUL E HOSP 

IMPLANTACAO DO UPA II 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

 

SECR DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

GABINETE DA SECR DE ESPORTES 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA - OUTRAS ATIVIDAD 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

FUNDO MUNIC DE TRANSITO E TRANSPORTES 

DEPART. MUNIC. DE TRANSITO E TRANSPORTES 

MANUT. FUNDO TRANSITO - OUTRAS ATIVIDADES 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

 

 

 

 

10.000,00 

 

 

 

 

150.000,00 

250.000,00 

 

 

 

 

666.000,00 

 

 

175.000,00 

 

 

134.000,00 

 

 

400.000,00 

 

 

 

 

5.000,00 

 

 

 

87.000,00 

 

 

 

 

 

 

40.000,00 

 

 

 

 

10.000,00 

 

 

    Total da Anulação de Dotação 2.478.000,00 

 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 16.801 DE 11 DE MARÇO DE 2016 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Tatuí, 11 de Março de 2016. 

 

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO – MANU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 11/03/2016 
Neiva de Barros Oliveira 

 

 


